

MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DO OESTE
CNPJ: 15.389.588/0001-94



Obra
ESCADA METÁLICA HOSPITAL MUNICIPAL - ACESSO AO LABORATÓRIO

Bancos
SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso do Sul
SBC - 04/2026 - Mato Grosso do Sul
SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso do Sul

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		7.009,25	7.009,25	15,64 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	456,57	570,71	3.424,26	7,64 %
1.2	105009	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	16	75,50	94,37	1.509,92	3,37 %
1.3	DEM-CON-040	SETOP	DEMOLIÇÃO DE CONSTRUÇÃO EM ALVENARIAS	m²	2,6	125,87	157,33	409,05	0,91 %
1.4		AGESUL	LOCACAO DE CACAMBA (4M3) (7 DIAS)	UN	3	350,00	437,50	1.312,50	2,93 %
1.5	0201002161 ED-51110	SETOP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA (DESATERRO MANUAL), INCLUSIVE DESCARGA LATERAL, EXCLUSIVE RETIRADA E TRANSPORTE DO MATERIAL ESCAVADO	m³	6	47,14	58,92	353,52	0,79 %
2			FUNDAÇÃO		1		1.596,16	1.596,16	3,56 %
2.1	101173	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	16	59,78	74,72	1.195,52	2,67 %
2.2	ED-28489	SETOP	GANCHO DE ESPERA OU CHUMBADOR, DIÂMETRO 10MM, COMPRIMENTO TOTAL 110CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, EXCLUSIVE INSTALAÇÃO (FABRICAÇÃO)	un	32	10,02	12,52	400,64	0,89 %
3			ESTRUTURA METÁLICA		1		31.322,28	31.322,28	69,91 %
3.1	000584	SBC	CHAPA ACO XADREZ 6,3mm (54,53kg/m2) - Degraus e Patamar	KG	247,28	8,91	11,13	2.752,22	6,14 %
3.2	88257	SIURB	PERFIL "U" DE AÇO LAMINADO - CHAPA 11 - 200X40X3000MM - LONGARINA	Kg	129	9,19	11,48	1.480,92	3,31 %
3.3	MATED-13885	SETOP	TUBO EM METALON RETANGULAR 30X40 #18 - TERÇAS DA COBERTURA	m	93	10,40	13,00	1.209,00	2,70 %
3.4	MATED-21973	SETOP	TUBO EM METALON RETANGULAR 40X60 #16 - TESOURAS E PILARES	m	96	18,75	23,43	2.249,28	5,02 %
3.5	2068	AGETOP CIVIL	TELHA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL 0,50 MM	m²	26,1	59,43	74,28	1.938,70	4,33 %
3.6	MATED-12561	SETOP	CUMEEIRA GALVANIZADA (UTILIZAÇÃO: TELHA TRAPEZOIDAL COMPRIMENTO DA PEÇA: 100CM*) *MEDIDAS REFERENCIAIS APROXIMADAS	m	9	45,79	57,23	515,07	1,15 %

MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DO OESTE
CNPJ: 15.389.588/0001-94

3.7	26599	FDE	PARAFUSO AUTO-PERF C/ CONJ VEDACAO P/ TELHA DE ACO	UN	700	0,61	0,76	532,00	1,19 %
3.8	MATED-21973	SETOP	TUBO EM METALON QUADRADO 40X40 #14 - GUIA GUARDA CORPO	m	26	18,75	23,43	609,18	1,36 %
3.9	99901.1.90	SETOP	TUBO EM METALON QUADRADO 25 X 25 MM # 18 - FECHAMENTO GUARDA CORPO	M	48	7,70	9,62	461,76	1,03 %
3.10	000407	SBC	CHAPA ACO GROSSA 1/4" 6,35mm (49,79Kg/m2) - CHUMBADOR	KG	35	7,73	9,66	338,10	0,75 %
3.11	4024	AGESUL	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - SINAPI -88315	H	240	27,15	33,93	8.143,20	18,18 %
3.12	4054	AGESUL	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - SINAPI -88251	H	320	22,22	27,77	8.886,40	19,83 %
3.13	160602	AGETOP CIVIL	RUFO DE CHAPA GALVANIZADA Nº 26 DESENVOLVIMENTO 40 CM	m	6	43,33	54,16	324,96	0,73 %
3.14	00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	40	32,36	40,45	1.618,00	3,61 %
3.15	160601	AGETOP CIVIL	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº 26 DESENVOLVIMENTO 60 CM	m	3	70,27	87,83	263,49	0,59 %
4			MURO DE CONTENÇÃO		1		4.372,95	4.372,95	9,76 %
4.1	CPU 72	Próprio	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	M	18	95,57	119,46	2.150,28	4,80 %
4.2	SEE-EST-005	SETOP	PILAR EM CONCRETO APARENTE 20 MPa, INCLUSIVE ARMAÇÃO, FORMA PLASTIFICADA E DESFORMA	m³	0,35	3.036,33	3.795,41	1.328,39	2,96 %
4.3	8031000	SIURB INFRA	ALVENARIA DE UM TIJOLO COMUM	m²	1,5	268,38	335,47	503,20	1,12 %
4.4	050101	SIURB	ARGAMASSA IMPERMEABILIZANTE DE CIMENTO E AREIA (REBOCO IMPERMEÁVEL) - TRAÇO 1:3, ESPESSURA DE 20MM	m²	3	64,00	80,00	240,00	0,54 %
4.5	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	3	40,29	50,36	151,08	0,34 %
5			CALÇADA		1		432,80	432,80	0,97 %
5.1	ED-51110	SETOP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA (DESATERRO MANUAL), INCLUSIVE DESCARGA LATERAL, EXCLUSIVE RETIRADA E TRANSPORTE DO MATERIAL ESCAVADO	m³	1,57	47,14	58,92	92,50	0,21 %
5.2	95000	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 6 CM, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m²	5	54,45	68,06	340,30	0,76 %
6			SERVIÇOS FINAIS		1		69,00	69,00	0,15 %
6.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	15	3,68	4,60	69,00	0,15 %

Tipo de Licitação
Abertura da Licitação
Número do Processo Licitatório

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

35.849,94
8.952,50
44.802,44

MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DO OESTE
CNPJ: 15.389.588/0001-94

José de Souza Pereira
Coordenador de Obras